80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

de Serviços Gerais, matrícula nº 0100276, 03 (três) dias de licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 23 a 25-07-2019.

Protocolo: 465219

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA
OBJETO: Cooperação entre as instituições visando estabelecer parceria
para a realização do IX Fórum TCE/PA e Jurisdicionados – “Governança e
Sustentabilidade”, a ocorrer entre os dias 18 e 19 de junho de 2019, nesta
capital, no Hangar – Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, que tem
como objetivo promover maior interação com o público jurisdicionado,
discutindo matérias relacionadas à missão institucional do partícipe, com
enfoque primordial na importante questão do Controle Externo da Admi-
nistração Pública.
PARTÍCIPES: Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA e Casa Civil
da Governadoria do Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
DATA ASSINATURA: 05/06/2019
VIGÊNCIA: A vigência do presente Termo de Cooperação Financeira será
de 90 (noventa) dias a contar da data da assinatura.
FORO: Belém-Pará
Odilon Inácio Teixeira
Presidente em Exercício

Protocolo: 465435

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 257/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 15 (quinze) dias de férias da servidora cedida
Marcilene Nogueira da Silva, relativas ao período aquisitivo 2018/2019,
foram-lhe concedidos para 10 a 24/02/2020, conforme a PORTARIA Nº
230/2019/MPC/PA, de 15/07/2019;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento de 12/08/2019 (Protocolo
nº 2019/381630), pelo qual requer a alteração do referido período de
férias para 06 a 20/01/2020 (15 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, da Resolução MPC/PA nº
06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, de 10 a 24/02/2020 para 06 a 20/01/2020 (15 dias), o gozo
das férias do exercício 2019, concedido à servidora cedida MARCILENE
NOGUEIRA DA SILVA, através da PORTARIA Nº 230/2019/MPC/PA, de
15/07/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de agosto de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 465493

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 19/2019 – MPC/PA – COLÉGIO
Modifi ca a Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio, que disciplina a
concessão e o pagamento de diárias aos membros e servidores do Minis-
tério Público de Contas do Estado do Pará.
O Colégio de Procuradores de Contas, órgão máximo de administração
superior do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º - O §1º do art. 11 da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 11 –  .....................................................................................
1º - O valor da diária internacional, para membros e servidores, corres-
ponde a US$ 400 (quatrocentos dólares americanos).”
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de agosto de 2019.
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR DE CONTAS

GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR DE CONTAS

DEÍLA BARBOSA MAIA
PROCURADORA DE CONTAS

STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS

Protocolo: 465276

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3873/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Elaine Carvalho Castelo
Branco;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça
de defesa das pessoas com defi ciência e dos idosos e de acidentes de
trabalho de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 067/2019-CPJ/DCC/DCF/DH/
MPPA, datado de 11/6/2019, protocolizado sob nº 27772/2019, em
11/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA
para exercer nas promotorias de justiça de defesa das pessoas com defi -
ciência e dos idosos e de acidentes de trabalho de Belém, as atribuições
do 3º cargo, no período de 1º a 18/7/2019, sem prejuízo das demais
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de julho de 2019.CÂNDIDA DE JESUS
RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4151/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Luiz Alberto Al-
meida Presotto para cursar mestrado no exterior;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ca-
pitão Poço;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 090/2019-MP/Coord., datado de
9/7/2019, protocolizado sob nº 32813/2019, em 9/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Capitão
Poço, no período de 15/7 a 29/9/2019, sem prejuízo das demais atribui-
ções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4152/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 206;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 090/2019-MP/Coord., datado de
9/7/2019, protocolizado sob nº 32813/2019, em 9/7/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/7/2019, a designação da promotora de justiça
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercer as atribuições do cargo da promotoria de
justiça de Capitão Poço, contida na PORTARIA Nº 3649/2019-MP/PGJ, de
18/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4267/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;